UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:              /SKHĐT-THQH

V/v xin ý kiến chỉ đạo xây dựng

Quy hoạch tỉnh Hà Nam thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Hà Nam, ngày         tháng     năm 2022

                             Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam.

1. Về tiến độ thực hiện xây dựng Quy hoạch tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 3561/UBND-TH ngày 21/12/2021 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh v/v giao nhiệm vụ lấy ý kiến tham gia vào dự thảo Quy hoạch tỉnh Hà

Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Trên cơ sở hồ sơ quy hoạch được thống nhất, UBND tỉnh đã báo cáo xin ý

kiến Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Trong tháng

12/2021, UBND tỉnh đã giao nhiệm vụ cho Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối

hợp các Sở, ban, ngành trong tỉnh theo sát các Bộ, ngành Trung ương và các tỉnh

thành phố trong vùng Đồng bằng sông Hồng và tỉnh Hoà Bình; trực tiếp cung

cấp hồ sơ, tài liệu liên quan để gửi hồ sơ xin ý kiến các Bộ, ngành Trung ương

và các tỉnh thành phố về dự thảo Quy hoạch tỉnh Hà Nam thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050; đồng thời, các Sở, Ban, ngành được giao nhiệm vụ có

trách nhiệm tham mưu nội dung giải trình, chỉnh sửa theo ý kiến tham gia gửi Sở

Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp chung (hiện nay đã có 21/21 Bộ ngành Trung

ương và 11/11 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tham gia ý kiến).

Trên cơ sở ý kiến tham gia của các Bộ, ngành Trung ương và các địa

phương; Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Văn bản số 348/SKHĐT-THQH ngày

25/02/2022 gửi các các Sở, Ban, ngành trong tỉnh v/v thống nhất các nội dung

góp ý của Bộ, ngành Trung ương đối với Hồ sơ Dự thảo Quy hoạch tỉnh Hà

Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Các Sở, Ban, ngành của tỉnh

đã có ý kiến phản hồi, tuy nhiên đến ngày 01/4/2022, Sở Tài nguyên và Môi

trường vẫn chưa có văn bản  rà soát, tiếp thu ý kiến tham gia của Bộ Tài nguyên

2

và môi trường, trong đó có các nội dung quan trọng liên quan đến phương án

phân bổ và khoanh vùng đất đai.

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp với tư vấn làm việc trực tiếp với các

Sở, Ban, ngành từ 17/3/2022 đến 25/3/2022 về việc rà soát, bổ sung, tiếp thu

giải trình ý kiến tham gia của các Bộ, ngành Trung ương và các tỉnh, thành phố

với Quy hoạch tỉnh Hà Nam (tại Văn bản số 506/SKHĐT-THQH ngày

16/3/2022).

2. Về nội dung xin ý kiến chỉ đạo:

Ngày 09/3/2022, Thủ tướng Chính phủ ký ban hành Quyết định số

326/QĐ-TTg về phân bổ chỉ tiêu Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050, Kế hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm 2021-2025;

cụ thể một số chỉ tiêu sử dụng đất của tỉnh Hà Nam thời kỳ quy hoạch 2021-

2030 được phân bổ đang chênh lệch lớn với Dự thảo Báo cáo Quy hoạch tỉnh đã

được Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh chấp thuận, như

sau:

- Chỉ tiêu đất nông nghiệp:

+ Tại Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022: Quy hoạch đến năm

2030 là 40.378 ha, trong đó: đất trồng lúa quy hoạch đến năm 2030 là 24.667 ha.

+ Dự thảo Quy hoạch tỉnh: chỉ tiêu đất nông nghiệp đến năm 2030 là

33.095,72 ha (chênh lệch 7.282,28 ha); trong đó: đất trồng lúa quy hoạch đến

năm 2030 là 18.107,33 ha (chênh lệch 6.559,67 ha).

- Chỉ tiêu đất phi nông nghiệp:

+ Tại Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022: chỉ tiêu đất phi nông

nghiệp quy hoạch đến năm 2030 là 44.187 ha, trong đó: đất khu công nghiệp

quy hoạch đến năm 2030 là 4.627 ha.

+ Dự thảo Quy hoạch tỉnh: chỉ tiêu đất phi nông nghiệp quy hoạch đến năm

2030 là 51.993,28 ha (chênh lệch 7.806,28 ha); trong đó: đất khu công nghiệp

quy hoạch đến năm 2030 là 5.999 ha (chênh lệch 1.372 ha).

3

Ngoài ra còn một số chỉ tiêu đất nông nghiệp và phi nông nghiệp trong quy

hoạch chênh lệch với Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 của Thủ

tướng Chính phủ.

 Sở Kế hoạch và Đầu tư trân trọng báo cáo và kính đề nghị UBND tỉnh

xem xét, chỉ đạo về phương án xử lý chênh lệch  phương án phân bổ và khoanh

vùng đất đai giữa dự thảo Quy hoạch và Quyết định của Thủ tướng.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT, THQH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Lượng

		2022-04-01T17:04:42+0700

		2022-04-01T17:05:34+0700

		2022-04-01T17:05:34+0700

		2022-04-01T17:05:34+0700

		2022-04-01T17:05:34+0700